
DECIZIA NR. 150/2007 A COMITETULUI MIXT AL SEE

din 7 decembrie 2007

de modificare a anexei I (Chestiuni veterinare s, i fitosanitare) s, i a anexei II (Reglementări tehnice,
standarde, încercări s, i certificare) la Acordul SEE

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European, astfel cum a fost modificat prin Protocolul de
adaptare a Acordului privind Spațiul Economic European, denumit în continuare „acordul”, în special
articolul 98,

întrucât:

(1) Anexa I la acord a fost modificată prin Decizia nr. 137/2007 a Comitetului mixt al SEE din 26 octom-
brie 2007 (1).

(2) Anexa II la acord a fost modificată prin Decizia nr. 139/2007 a Comitetului mixt al SEE din 26 octom-
brie 2007 (2).

(3) Decizia 2007/23/CE a Comisiei din 22 decembrie 2006 de modificare a anexei VII apendicele B din
Actul de aderare din 2005 în ceea ce prives,te anumite unități din sectoarele cărnii, laptelui s,i pes,telui
din România (3) trebuie încorporată în acord.

(4) Decizia 2007/26/CE a Comisiei din 22 decembrie 2006 de modificare a apendicelui la anexa VI la Actul
de aderare a Bulgariei s,i României în ceea ce prives,te anumite unități de prelucrare a laptelui din
Bulgaria (4) trebuie încorporată în acord.

(5) Decizia 2007/27/CE a Comisiei din 22 decembrie 2006 de adoptare a anumitor măsuri tranzitorii pri-
vind livrările de lapte crud unităților de prelucrare s,i prelucrarea acestui lapte crud în România având în
vedere cerințele Regulamentelor (CE) nr. 852/2004 s,i nr. 853/2004 ale Parlamentului European s,i ale
Consiliului (5) trebuie încorporată în acord.

(6) Decizia 2007/29/CE a Comisiei din 22 decembrie 2006 de stabilire a măsurilor tranzitorii pentru anu-
mite produse de origine animală introduse în Bulgaria s,i România din țări terțe înainte de 1 ianuarie
2007, reglementate de Regulamentul (CE) nr. 853/2004 al Parlamentului European s,i al Consiliului (6)
trebuie încorporată în acord.

(7) Decizia 2007/30/CE a Comisiei din 22 decembrie 2006 de stabilire a măsurilor tranzitorii pentru
comercializarea anumitor produse de origine animală obținute în Bulgaria s,i România (7) trebuie încor-
porată în acord.

(8) Decizia 2007/31/CE a Comisiei din 22 decembrie 2006 de stabilire a unor măsuri tranzitorii în ceea ce
prives,te expedierea, din Bulgaria spre alte state membre, a anumitor produse din sectorul cărnii s,i al lap-
telui reglementate de Regulamentul (CE) nr. 853/2004 al Parlamentului European s,i al Consiliului (8)
trebuie încorporată în acord.

(9) Decizia 2007/213/CE a Comisiei din 2 aprilie 2007 de modificare a Deciziei 2007/31/CE de stabilire a
unor măsuri tranzitorii privind expedierea din Bulgaria către alte state membre a anumitor produse din
sectorul cărnii s,i al laptelui reglementate de Regulamentul (CE) nr. 853/2004 al Parlamentului Euro-
pean s,i al Consiliului (9) trebuie încorporată în acord.

(1) JO L 100, 10.4.2008, p. 53.
(2) JO L 100, 10.4.2008, p. 64.
(3) JO L 8, 13.1.2007, p. 9.
(4) JO L 8, 13.1.2007, p. 35.
(5) JO L 8, 13.1.2007, p. 45.
(6) JO L 8, 13.1.2007, p. 57.
(7) JO L 8, 13.1.2007, p. 59.
(8) JO L 8, 13.1.2007, p. 61.
(9) JO L 94, 4.4.2007, p. 53.

L 124/6 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 8.5.2008



(10) Decizia 2007/264/CE a Comisiei din 25 aprilie 2007 de modificare a Deciziei 2007/30/CE în ceea ce
prives,te măsurile tranzitorii pentru anumite produse lactate obținute în Bulgaria (1) trebuie încorporată
în acord.

(11) Decizia 2007/398/CE a Comisiei din 11 iunie 2007 de modificare a Deciziei 2007/31/CE de stabilire a
unor măsuri tranzitorii în ceea ce prives,te expedierea din Bulgaria spre alte state membre a anumitor
produse din sectorul cărnii s,i al laptelui reglementate de Regulamentul (CE) nr. 853/2004 al Parlamen-
tului European s,i al Consiliului (2) trebuie încorporată în acord.

(12) În ceea ce prives,te capitolul I din anexa I, prezenta decizie se aplică Islandei în cadrul perioadei de tran-
ziție specificată la alineatul (2) din partea introductivă a capitolului I din anexa I în domeniile care nu se
aplicau Islandei anterior revizuirii acestui capitol prin Decizia nr. 133/2007 a Comitetului mixt al SEE
din 26 octombrie 2007 (3).

(13) Prezenta decizie nu se aplică Liechtensteinului,

DECIDE:

Articolul 1

Anexele I s,i II la acord se modifică astfel cum se precizează în anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Textele Deciziilor 2007/23/CE, 2007/26/CE, 2007/27/CE, 2007/29/CE, 2007/30/CE, 2007/31/CE,
2007/213/CE, 2007/264/CE s,i 2007/398/CE în limbile islandeză s,i norvegiană, care urmează să fie publicate
în Suplimentul SEE al Jurnalului Oficial al Uniunii Europene, sunt autentice.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare ultimei notificări către Comitetul mixt al SEE în temeiul arti-
colului 103 alineatul (1) din acord (*) sau în ziua intrării în vigoare a Acordului privind extinderea SEE, oricare
dintre acestea este ultima.

Prezenta decizie se aplică cu titlu provizoriu începând cu data intrării în vigoare a Deciziei nr. 137/2007 a
Comitetului mixt al SEE din 26 octombrie 2007, până la intrarea în vigoare a Acordului privind extinderea
SEE.

Articolul 4

Prezenta decizie se publică în Secțiunea SEE s,i în Suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 7 decembrie 2007.

Pentru Comitetul mixt al SEE
Pres,edintele

Stefán Haukur JÓHANNESSON

(1) JO L 114, 1.5.2007, p. 16.
(2) JO L 150, 12.6.2007, p. 8.
(3) JO L 100, 10.4.2008, p. 27.
(*) Au fost semnalate obligații constituționale.

8.5.2008 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 124/7



ANEXĂ

Anexele I s,i II la acord se modifică după cum urmează:

1. La punctul 16 [Regulamentul (CE) nr. 852/2004 al Parlamentului European s,i al Consiliului], înainte de textul adaptării
de la punctul 17 [Regulamentul (CE) nr. 853/2004 al Parlamentului European s,i al Consiliului] din partea 6.1 a capi-
tolului I din anexa I s,i la punctul 54zzzh [Regulamentul (CE) nr. 852/2004 al Parlamentului European s,i al Consiliului]
al capitolului XII din anexa II la acord se introduce următorul text:

„Măsurile tranzitorii stabilite în următoarele acte se aplică:

— 32007 D 0027: Decizia 2007/27/CE a Comisiei din 22 decembrie 2006 de adoptare a anumitor măsuri tranzi-
torii privind livrările de lapte crud unităților de prelucrare s,i prelucrarea acestui lapte crud în România având în
vedere cerințele Regulamentelor (CE) nr. 852/2004 s,i nr. 853/2004 ale Parlamentului European s,i ale Consiliului
(JO L 8, 13.1.2007, p. 45).

— 32007 D 0030: Decizia 2007/30/CE a Comisiei din 22 decembrie 2006 de stabilire a măsurilor tranzitorii pentru
comercializarea anumitor produse de origine animală obținute în Bulgaria s,i România (JO L 8, 13.1.2007, p. 59),
astfel cum a fost modificată prin:

— 32007 D 0264: Decizia 2007/264/CE a Comisiei din 25 aprilie 2007 (JO L 114, 1.5.2007, p. 16).

— 32007 D 0031: Decizia 2007/31/CE a Comisiei din 22 decembrie 2006 de stabilire a unor măsuri tranzitorii în
ceea ce prives,te expedierea, din Bulgaria spre alte state membre, a anumitor produse din sectorul cărnii s,i al lap-
telui reglementate de Regulamentul (CE) nr. 853/2004 al Parlamentului European s, i al Consiliului (JO L 8,
13.1.2007, p. 61), astfel cum a fost modificată prin:

— 32007 D 0213: Decizia 2007/213/CE a Comisiei din 2 aprilie 2007 (JO L 94, 4.4.2007, p. 53);

— 32007 D 0398: Decizia 2007/398/CE a Comisiei din 11 iunie 2007 (JO L 150, 12.6.2007, p. 8).”

2. După punctul 17 [Regulamentul (CE) nr. 853/2004 al Parlamentului European s,i al Consiliului] din partea 6.1 a capi-
tolului I din anexa I la acord se inserează următorul text:

„— 32007 D 0029: Decizia 2007/29/CE a Comisiei din 22 decembrie 2006 de stabilire a măsurilor tranzitorii pentru
anumite produse de origine animală introduse în Bulgaria s,i România din țări terțe înainte de 1 ianuarie 2007,
reglementate de Regulamentul (CE) nr. 853/2004 al Parlamentului European s,i al Consiliului (JO L 8, 13.1.2007,
p. 57).”

3. După punctul 16 [Regulamentul (CE) nr. 852/2004 al Parlamentului European s,i al Consiliului] s,i înainte de textul adap-
tării de la punctul 17 [Regulamentul (CE) nr. 853/2004 al Parlamentului European s,i al Consiliului] din partea 6.1 a
capitolului I din anexa I s,i la punctul 54zzzh [Regulamentul (CE) nr. 852/2004 al Parlamentului European s,i al Con-
siliului] din capitolul XII al anexei II la acord se introduce următorul text:

„Se aplică dispozițiile tranzitorii prevăzute în anexele la Actul de aderare din 25 aprilie 2005 pentru România (anexa VII
capitolul 5 secțiunea B partea I), astfel cum au fost modificate prin:

— 32007 D 0023: Decizia 2007/23/CE a Comisiei din 22 decembrie 2006 (JO L 8, 13.1.2007, p. 9).”

4. Înainte de textul adaptării de la punctul 17 [Regulamentul (CE) nr. 853/2004 al Parlamentului European s,i al Consi-
liului] din partea 6.1 a capitolului I din anexa I s,i după punctul 54zzzh [Regulamentul (CE) nr. 852/2004 al Parlamen-
tului European s,i al Consiliului] din capitolul XII al anexei II la acord se introduce următorul text:

„Se aplică măsurile tranzitorii prevăzute în anexele la Actul de aderare din 25 aprilie 2005 pentru Bulgaria (anexa VI
capitolul 4 secțiunea B), astfel cum au fost modificate prin:

— 32007 D 0026: Decizia 2007/26/CE a Comisiei din 22 decembrie 2006 (JO L 8, 13.1.2007, p. 35).”

L 124/8 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 8.5.2008


